Instituto de Previdência do Município de Paraibuna
  “Compromisso com o Segurado”

Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110

E-mail: ipmp@paraibuna.sp.gov.br

ATA Nº 007/2025 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

E DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE

PARAIBUNA - IPMP.

Aos vinte e três (23) dias do mês de julho do ano dois mil e vinte cinco (2025), ás 14h, reuniram-

se os membros do Conselho Municipal de Previdência e Conselho Fiscal, para a seguinte ordem

do dia:

1) Apresentação da Proposta Orçamentária 2026:  PPA - Plano Plurianual 2026-2029,

Alterações da LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias 2026 e LOA - Lei Orçamentária Anual

2026;

2) Carteira de Investimentos referente ao mês de Junho de 2025;

3) Resgate para pagamento de IR e ISS;

4) Apresentação e Análise de Balancete referente ao mês de Junho de 2025 e Quadro de

Investimentos;

5) Relatório de Despesas empenhadas no mês de Junho de 2025;

6) Renovação de Contrato.

1) A contadora Ana Maria apresentou aos conselheiros Alterações do PPA - Plano Plurianual 2026

à 2029, Alterações da LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias 2026 e LOA - Lei Orçamentária

Anual 2026 que foi elaborada juntamente com o conselho deliberativo de acordo com o Plano de

Contas e o orçamento para o exercício de 2026 estimado em R$ 22.254.928,84 (vinte e dois

milhões duzentos e cinquenta e quatro mil novecentos e vinte e oito reais e oitenta e quatro

centavos). O Conselho Municipal de Previdência e Conselho Fiscal apreciou e APROVARAM

POR UNANIMIDADE.

2) A carteira de investimentos referente ao mês de junho de 2025 obteve retorno de 1,04% durante

o mês e a meta atuarial no mesmo período foi de 0,65%, no período a carteira teve retorno de

6,29% e a meta foi de 5,57%. O patrimônio líquido do RPPS fechou o mês em R$ 123.987.737,09

(cento e vinte e três milhões novecentos e oitenta e sete mil setecentos e trinta sete reais e nove

centavos) com recursos aplicados em renda fixa e variável conforme demonstra o relatório

analítico dos investimentos. Ressaltou que todos os ativos estão enquadrados perante a

resolução e política de investimentos.

3) Tendo em vista a necessidade de complementação de recursos em conta para pagamento do

Imposto de Renda descontados dos aposentados e pensionistas e ISS dos prestadores de

serviços do IPMP, aprovam o resgate no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) do Fundo

BB Previd RF Perfil CNPJ 13.077.418/0001-49, conta corrente 130.022-9.

4) Na sequência foi apresentado aos conselheiros o balancete referente ao mês de junho de 2025;

Instituto de Previdência do Município de Paraibuna
  “Compromisso com o Segurado”

Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110

E-mail: ipmp@paraibuna.sp.gov.br

quadro de investimentos e sua análise, para a devida apreciação, como segue:

Análise Balancete Mensal – Junho de 2025

Mensal Acumulada

Receita
Despesa

Empenhada
Superavit Receita Despesa Superavit

 R$  1.811.680,29   R$          1.258.927,51   R$  552.752,78   R$  10.221.475,31   R$  7.421.716,90   R$  2.799.758,41

Após a análise dos documentos os membros do conselho fiscal emitem POR UNANIMIDADE

PARECER FAVORÁVEL A APROVAÇÃO DOS MESMOS.

5) Foi apresentado o relatório de despesas empenhadas dos mês de Junho de 2025, para

acompanhamento e análise detalhada dos conselheiros dos gastos realizados.

6) Por fim, o presidente informou que o contrato com a empresa JD SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

EPP, referente a serviços de perícias médicas e serviços correlatos aos segurados e servidores

do IPMP, vencerá em 23/08/2025, devendo a Comissão de Licitação avaliar termo de aditamento

ou nova contratação

Nada mais havendo a tratar, o Presidente colocou a palavra à disposição dos conselheiros e,

como ninguém manifestou interesse em fazer uso dela, para constar lavrou-se à presente ata,

que segue abaixo assinada por todos os presentes.

Sala das reuniões, 23 de julho de 2025.

GUILHERME JOSÉ DOS SANTOS

Presidente IPMP

MARCO ANTONIO DE LIMA FREITAS

Membro CMP

SUELY APARECIDA FARIA DOS S.

BARROS

Membro CMP

JONATAS OLIVEIRA DE ALMEIDA

Membro CMP

JOSÉ CRISTINO DO PRADO

Membro CMP

ANA FLÁVIA NOGUEIRA SANTOS DA

SILVA

Membro CF

EDNA MARIA DA SILVA OLIVEIRA

Membro CF

LUANA CRISTINA SANTOS FARIA

Membro CF